ANT.  
FAN.  
Circe

Circeum  
littus  
Marsus  
Telegon  
Mamilia

¶ TTT Quod adhuc circes littus habet: Circe quidē mortalis fuit. Sed solis filia dicta est cum (ut inquit Latātius grāmaticus) fas non sit ut dei filia credatur eē mortalis. Quod ideo fictū est. quia constat eam meretricē fuisse pulcherrimam: a qua Circeum littus nomen accepit & oppidum Circeum ac mons qui olim paludibus a continenti separabatur: quæ fama est abū dare radicibus ubi Vlyxis patera monstrabatur: qui ex Circe (ut diximus) Telegonum suscepit. Eadē mulier filium habuit Marsum a quo gens marsorum orta dicitur quibus ui quadā genitili datum est domare serpentes. TELĒgoni: hic tusculum oppidum cōdidit teste porphirione ubi Mamilia filia procreauit: a qua (ut ait Festus) dicta ē mamillorum familia Hora. eius oppidi moenia Circeia dixit ob telegonū Circes & Vlyxis filium: quæ (ut inquit Strabo) uincta coronabant tecta: & magnifica ex ea præsertim regione quæ in romanum descendit aspectum. MOENIA tyburis udi: Tres fratres (ut inquit Seruius) e græcia uenerunt ad italiã: Cathyllus. Coras & tyburnus qui simul omnes unā urbem condiderunt: & eā de fratris maioris nomine Tybur appellarunt: licet & alias fecerint singuli. Solinus autem Tybur ex testimonio Catonis a Catyllo archade Præfesto clāssis Euandri conditum dicit. Vel secundum Sextiū ab argiua iuuentute: quoniam Catyllus Amphiarai filius post interitum patris ad Thebas in italiã uenit ubi (ut idem scribit) tres liberos procreauit: Tyburtum quem quidam Tyburnum dicunt. Coram & Catyllum: qui pulsus ueteribus ficanis a nomine Tyburti fratris urbem uocauerunt. Plinius uero in nat. historia Tyburtes inquit originem multo ante urbem Romam habent. Apud eos extāt ilices tres etiam Tyburno conditore, eorum uetustiores apud quas inaugura tus dicit. Fuisse aut eum tradunt filium amphiarai qui apud Thebas obierit una ætate ante iliarem bellū. Hanc urbē Strabo Herculeā uocat ubi teste Aulo Gel. templum Hercules fuit & in eo bibliotheca fatis commode ut ille inquit libris instructa. Dicit aut uduum tybur hoc loco Vel ob Anienem cuius ibi cataracta est quā fluuius facit ubi nauigabilis esse incipit. Vel ob aquas uarios ad morbos salutare quos Albulas uocat. Tyburtinus enim ager earum fontibus scetet. HALEsus: Agamēnon ex clytēestra filias habuit Iphianasa, Crysothemis. Lao dicen & electrā: ut quibusdā placet. filios uero Orestem & Halesum: quorum Halesum nonnulli Agamēnonis comitem uolunt fuisse non filiū. Alii (ut seruius scribit) filium Nothum: qui morte patris agamēnois a Clytemnestra interfesti coactus patriā relinquere uenit in italiã & Faliscos condidit. ut ille suos docuit iunonia sacra faliscos. Dicit aut sunt Falisci aspiratione in f litterā cōuersa sicut febris dicitur quæ antea hebris dicebat. Coluerūt aut falisci potissimū iunonē: ut adde senē tatiū iunonicolasc Faliscos: qui a Virgilio iusti dicunt: quoniam ab ipsis populis Ro. missis Decēuiris iura fœcialia collegit & nonnulla supplementa. xii. tabularum apud eos nonnullæ familiæ fuerunt auctore Plinio quæ uocabant Hirpiæ quæ annuo sacrificio quod fiebat ad montem Soractē Apollini super ambustā lignorum struem ambulātes nō adurebātur. Faliscorū clitūnus fluuius est cuius aqua epota boues cādidos faciebat. Suasorē antenor pacis: Horati: Antenor ceter belli p̄cidere cām. Hūc dicunt nō nulli græcis patriā pdidisset: quæ & legatos qui ppter Helenā uenerāt suscepit hospitio & Vlysem medici habitu cognitū nō pdidit. Fuit aut suasor pacis Helenæque reddēdæ. Ouidius alibi: Quid grauis antenor priamus quid suadeat ipse consule quis ætas longa magistra fuit. Notum est hunc uenisse in italiã & Patauium cōdidisse. ET generum cenidem appule daune tuum: Diomedem dicit. Oeneus enim pater est Tydei: Tydeus Diomedis qui postq̄ ira Veneris a se uulneratæ cōperit uxorem turpiter uiuere in Apuliam uenit ubi edomita omni Gargani montis multitudine plurimas urbes condidit. Itaq; in Apulia diomedis cāpi appellatur. ut inquit Festus qui ei ī diuisione regni quam cum Dauno fecit cesserunt: & Diomedea insula dicta est in qua Diomedes sepultus dicitur cōtra oram Apuliæ ubi uisuntur aues: ut ait Plinius: quas iuba uocauit Cataractas nos Diomedæas dicim⁹ in festates clāgore aduenas barbaros: Græcis uero adulātes miro: ut idem inquit Plinius: discrimine uelut generi Diomedis hoc tribuentes. Sane apuliam: teste Festo. Dauniæ nomen accepit a Dauno illyricæ gentis claro uiro qui eam pp domesticam seditionem excedens patriā occupauit.

Et quod adhuc circes nomina littus habet:  
Et iam telogoniã in cenia tyburis udi  
Stabāt: argolicæ quæ posuere manus.  
Venerat atridæ fatis agiturus hale sus  
Aquo se dictam terra falisca putat.  
Adiice troianæ suasorem antenor pacis:  
Et generum Oenidem appule daune tuū:  
Serus ab iliācis: & post anthenora flāmīs  
Attulit æneas in loca nostra deos.

Catyllus  
Coras  
Tyburnus  
Tyburtes  
Tybur  
herculeū  
Tybur  
udum  
Agamem  
nonis fili  
Falisci  
Hirpiæ  
Clitūnus  
antenor  
pacis  
auctor  
Diome  
dis in itali  
am aduen  
tus  
Diome  
dis campi  
Diome  
dea insula  
Diome  
deæ aues  
daunia

PAV.  
MAR.

¶ ETIAM STABANt moenia thelegoni. quæ thelegonus ulyxis: qui patrem imprudenter interemerat in

Italia posuit. Tusculum enim oppidum condidit: de quo diximus in tertio. IAM STABant moenia Tyburis udi: iam & oppidum quoque Tybur erat in Italiam conditum. Ply. Tybur conditum a Tyburti no filio Amphiarai ostendit qui apud Thebas obierit una ætate ante iliacum bellum. Strabo Tybur Herculeum esse ait. Cato Catyllum Archadem qui præfectus fuit classis euandriæ condidisse Tybur rettulit: quod & Martianus testatur. Sextius Catyllum Amphiarai filium fuisse inquit & liberos tris in Italia procreasse: Tyburtum & Coracem & Catyllum: qui depulsis sicanis ex oppido non longe a Roma posito a nomine Tyburti maximi natorum oppidum uocauerunt: horum trium fratrum Virgil in septimo meminit. Sic constat hæc oppida a græcis fuisse condita. Hora. moenia catylli: de tybure dixit. & alio loco Tybur argeo positum colono Tyburis udi poeta dixit: propter anienem fl. qui inde fluit. VDI aquosi. Quæ moenia tiburis posuere manus agricolæ manus grecorum. VENERAT halefus: hunc alii fuisse aurigam agamennonis dicunt: qui ubi dominus interit: insidiis Aegisti: & Clytemnestræ in Italiam uenit: & non longe a sabinis oppidum condidit: quod præposito. P. ab eius nomine phalesum uocatum est: deinde phaliscum. Alii dicunt Halefum fuisse agamennonis filium: quibus magis assentiendum puto: Nam Ouidius ipse in libris de amoribus ad Chorynnam in elegia. Cum mihi promiseris inquit. Argiua est pompæ facie Agamennone cæso. Et scelus & patrias fugit helesus opes. Cum patrias opes dicat filium uidetur indicare: licet posses ad patriam referre: melius ad patrias opes referes. HALEsus agitatus: uexatus. Fatis atridæ: calamitate & morte Agamennonis Atrei filii. VENERat in italiam: A QVO: Halefo terra phalisca putat se dictam: putant se phalisci distos. De his in primo libro diximus. Adice anthenora suaforem pacis troianæ: addas his quos retulimus anthenorem troianum: qui ante Primum sententiam pro pace cum græcis ineunda sæpe dixit. Vir quidem erat magni consilii. Ille & in Italiam uenit: quis eo tempore ea pars nondum erat addita italiæ: ubi ille Patauium condidit: de quo in primo æn. Virgil. Et adice his o appule daune Oenidem generum tuum: daunus filiam in conjugem Diomedæ dedit: qui urbem condidit: quæ appellata est Harpos: & apulia a foceri nomine Dauniam appellauit: & ideo Ply. inquit apulia Dauniorum cognomine a Dauno Diomedis focero dicta est. Diomedes uero Oenei nepos Tydei filius fuit Dauni gener: cum post delatam Troiam in patriam redire nequiret: in apulia uenit: ibiq; ad extremum fuit: de eo alio etiam loco dicemus. SERVS ab iliacis: æneas post Troiæ excidium & post ipsum anthenora in Italiam uenit. Verum anthenor & æneas non græci: sed troiani. Sic & Solymus: at græcus erat illis sermo. Nam æolica lingua sic quo ad sermonem græci quoq; dici poterant. AENEAS serustardus. AB iliacis flammis: post troiam incensam. ET post anthenora: cum iam antea uenisset anthenor. AT tulit deos: uestam seu Vestæ sacra: & penates. IN loca nostra: in latium.

Huius erat solymus phrygia comes unus ab ida  
 A quo sulmonis moenia nomē habet:  
 Sulmonis gelidi patriæ germanice nostre:  
 Me miserum scythico quæ procul illa solo est:  
 Ergo age tã longas sed supprime musa quærelas:  
 Nō tibi sunt mœsta sacra canenda lyra:

CHVIUS erat solymus phrygia comes unus ab ida: Hic æneæ comitem fuisse uolunt qui Sulmonem Ouidii patriam fundasse dicitur. Syllius in .ix. punicorum: Nominis thoeteo solymus nam Dardana origo & Phrygio genus a proauo qui sceptrum secutus æneæ clarum muris fundauerat urbem ex sese dictam solimon celebrata colonis mox italis paulatim attrito nomine sulmo. Id oppidum pelignæ regionis est distans ab urbe milibus passuum .xc. ut sulmo mihi patria est gelidis uberrimus undis Milia qui nouies distat ab urbe decem. Sūt autem & in Asia græci. Vnde non est cur miremur facta æneæ: Antenoris & Solymi mentionem. ME miserum: Hic

ANT.  
 FAN.  
 Solymus  
 ædificauit Sulmonem.  
 Sulmo.

patria ovidii

locus multos in errorem induxit existimantes hoc opus scriptum ab Ouidio posteaquæ est relegatus in pontum: cum hi uersus ab eo additi sint operi nondum edito cui autor exul & addidit aliquid ut diximus & mutauit is quæ ob causam exlauit nonnulli se tandem inuenisse uti audio gloriantur: quibus quantum fidei adhibendum sit alii iudicent: nobis diuinare non placet: & cum delphis oracula cessent contutere tripodem apollineum ut aperiat quæ & Ouidius ipse & tot sæcula suppresserunt. NON tibi sunt mœsta sacra canenda lyra: Ne pollui sacra uideantur flebili ac funesto carmine. Satis enim fleuerat Naso in libris tristiam & de ponto.

CHVIUS erat Solymus. uenit etiam cum ænea Solymus in pelignis sulmonem Ouidii patriam condidit. Quatuor enim uisse æneæ filias legimus: primam in thracia: alteram in peloponneso: tertiam in ægypto nuptas reliquit: quartam Solymo qui secum e Troia uenerat: tradidit: uictor postea in latio: Solymm cum parte copiarum ad Marfos misit: qui urbem in pelignis fundauit. Syllius de eo ita inquit. Nominis rhæteo solymus. Nam dardana origo. Et phrygio genera proauo: qui sceptrum sequutus æneæ clarum muris fundauerat urbem ex sese dictam Solymon celebrata colonis mox italis paulatim attrito nomine Sulmo. SOLYMUS erat huius æneæ. COMES VNUS ab ida phrygia: unus ex illis: qui æneam comitati sunt ab ida monte phrygiæ: ad differentiam idæ cretensis: unde in tertio æneidos Mons ideus ibi & gentis cunabula nostræ. A quo: solymo. MOENIA sulmonis habent nomen: nam ipse eam urbem solymon a nomine suo dixit: deinde Sulmo dicta est. O GERMANICE moenia sulmonis gelidi: iucunda hæc repetitio: qua mouet affectum ob exilium suum: cum tantum a patria distet. GELIDI: quia aquis irriguis cingitur. PATRIÆ nostræ: Moenia sulmonis: quæ est nostra patria. Vnde in tristibus Sulmo mihi patria est gelidis uberrimus undis: Milia quæ nonies distat ab urbe decem. ME misere: scilicet dico. Quam procul illa a scythico solo: quæ longe distat patria mea a scythia: quo me relegauit ira principis: ut ide comiseratione moueat: quæ quæ uerba indicat in scythia scripsisse hæc. Incoauit tamē

PAV.  
 MAR.

ut superius ostendimus Romæ. Sed in ponto perfecit: & inde edidit hos sex libros. EGO age tam longas: mihi lam increpat: cum queri uisa sit de exilio: quoniam hæc sacra non sunt cum querelis: & moestitia referenda.

ERGO age sed supprime musa: compefcas: & supprimas. TAM longas querelas: q̄ longas iã diu effudimus: & in libris tristiũ: & in his qui de ponto iscribũtur. Etenĩ ille oēs fere elegiã querelã sunt calamitosi exiliũ. SACRA nõ sunt tibi caneda lyra moesta: ideo supprimere q̄relas debes: q̄a tristi & flebili carmiẽ sacra canere nõ licet.

ANT.  
FAN.

¶ QVO non liuor abit: Diis quoq; mortalium non parcat inuidia. Sũt enim q̄ Veneri denotiationem huius mensis inuideant & ab aperiendo Aprilem nominatũ uelint: ut diximus supra. Quem Venus iniecta uendicat alma manu: A iuriconsultis sumpfit hũc sermonem apud quos illud legimus: Ante manumissionẽ iniicienda manus facultas nõ denegatur. Itẽ illud: Si ut manus iniectiõnẽ haberes cauisti tibi iure tuo uti posses. ILLA quidẽ totum dignissima temperat orbẽ: Venus iungit matrimonia amicitiasq; cõponit: cui debet æterna animalium propagatio. Eius enim sideris natura cuncta generantur in terris: ut inquit Plynius: cuius tanta claritas est ut unius eius stellæ radiis umbræ reddatur: quæ modo exoriens ante matutinum modo ab occasu refulgens uicem reddit Solis & Lunæ unde totum orbem dicitur temperare: quam eius naturam Pythagoras Samius primus deprehendit anno urbis Romæ. cxlii. Accedit ad hoc quod maiores nostri superius Hemisphærium Veneris ut inferius Proserpinæ. appellatione dixerunt.

Venus beneficium in homines

PAV.  
MAR.

¶ IVraq; dat cœlo: Quia dii qui reuera homines fere sine amore non uixerunt. ¶ QVO non liuor abit: mordet in tempore suo latenter inuidios: quorum causa in exilium pulsus est. inquit enim non solum homines: sed dii quoq; inuidiam subeunt. Nam sunt qui nolint Aprilem ueneri dicatum: & ab ea denominatum. Fuit in ea sententia Cyngius: ut in principio huius lib. diximus. Et Varro Cyngio consentiens asfirmabat nomen ueneris: nec sub regibus quidem apud Romanos: uel latinum: uel graecum fuisse. & ideo nõ potuisse mensẽ a uenere nominari. Sed cum fere ante equinoctium uernum triste sit cœlum mare nauigantibus clausum. Terra: aut aqua: aut pruina: aut niuib; contegantur. EAq; omnia uerno. i. hoc mēse arbores quoq; nec minus cætera: quæ continet terra aperire se in germẽ incipiant ab his omnibus mēsem apri. dici merito credendum est: quasi aperilem: hæc erat Var. sententiã: quam Macro. etiam refert: & nos quoq; superius retulimus Poeta uero refellit. multisq; uersibus asserere conatur aprilem ueneris esse mensẽ. Quãdo quidem magnum est ueneris numen. & supra deos omnes primum quod omnis mudi machina ab ea moderetur: & regatur ea ratione quod elementa quæ dissimilia & diuersa sunt inter se summa pace: & concordia teneantur: quod fieri non posset: nisi esset amor qui concordiam ingerit. Cũq; uenus amoris præsit: eam quoq; huius cõcordiæ causam esse asserendum est. Empedocles. n. fuit qui asseruit amicitia & concordia contineri elementa & deficiente amicitia ruitura illa per litẽ & discordiã. Alia ratio: q̄ amore per uenerẽ concitante oĩa coeant animalia quæ in aere q̄ in terra: quæ uero in aquis sunt. Deinde illa conciliationis pacis: & coniugiorum: & foecunditatis dea est: ut nõ im merito dixerit Cicero uenerem dictam quod ad res omnes ueniat. adde quod ratio cultus: & ornatus ab ea primum tradita: ea eloquentiam tam oratoriam: quam poeticam tradidit. Nam cum alii amantes aliis puellis uerentur: unusquisq; excogitabat: qua arte magis placere possit: & allicere animos obstinatos. Sic plures artes ea quidem ratione adiuuentas: ad quod facit platonium illud de duplici uenere: uulgari & cœlesti: cum superior illa ad uirtutem: & bonas artes animum incendat: de qua alio loco dictum: O decus ausonidum nympharum diua corona. Claraq; lux oculis insidiosa meis. Nunc uirides ornent flauentia tempora myrtili. Et ueneri magnæ solvere uota iuuet. Ne fallare tamen: uulgarem non ego diuam p̄moneo a quoq; supplice corde coli. Nubem cum brutis homini cõmune calefcent. At tua sidereis pectora numinibus. Cœlestisq; coli uenus illa platonica debet. Maxima quam paucis cognita diua uiris. Excitat hæc teneras in quæq; illustria mentes. Virtutemq; animos excoluisse facit. Datq; bonos mores: studiq; incendit honesti. Et uitare hominem turpia quæq; docet. Ingenium ingenuas facit ut rapiatur ad artes. Utq; homini ex culto pectore p̄stet homo. Hac duce pieri modulantur carmina uates. Hac duce sed caste forma canenda datur &c. Cũq; omnia pulchriora per eam inueta sint: iure illi pulchrius anni tempus assignatur. sed ad poetam redeamus. QVO non adit liuor: quasi quid est cui non inuideatur. Nam non modo hominibus: sed diis inuidetur. Lluor pro inuidia ponitur: diximus etiam superius. SVnt o Venus qui uelint tibi eripuisse: eripere. HONorem mensis: april. ET inuideant: sunt qui inuidia quadam nolint tibi hunc mensẽ assignari: & a te nominatum negant: uelut Cyngius & Var. Nam quia tunc uer aperit omnia: cum omnia uerno tempore: id est hoc mense aperiuntur: arbores &c quæ continet terra: aperire se in germen incipiant. ET asperitas frigoris: densa cedit cum cedat asperimus ille densi rigor frigoris: quasi cum cedente frigore: redeunte uerna serenitate cœlum aperiatur. ET terra foeta patet: & aperitur terra grauida: & herbas & flores parit. MEMorant dictum aprilem ab aperto tempore quasi ab aperiendo dicunt nominatum aprilem quasi aperilem pro ratione temporis: quo omnia aperiuntur. QVEM: mensẽ alma uenus uendicat: quasi suo iure sibi attribuit. INIEcta manu: etiam uiribus & pugna. ILLA quidem: uenus dignissima: honore mensis. TEMperat totum orbem: tempericem toti orbi suggerit: aut quia temperate omnia elementa concordia cõtinet: aut referas ad duplicem uenerem cum altera temperantiã: altera lasciuia præcitat. ILLA. uenus. TENet regna minora nullo deo: q̄si illa suo numine nulli deo: & est inferior: sed superior oibus.

Quo non liuor abit, sunt q̄ tibi mēsis honorẽ eripuisse uelint: & inuideantq; Venus: Nã quia uer aperit tunc omnia, dẽsaq; cedit Frigoris asperitas, foetaq; terra patet: Aprilem memorat ab aperto tempore dictũ: Quem uenus iniecta uendicat alma manu: Illa quidem totũ dignissima temperat orbem: Illa tenet nullo regna minora deo:

**GNATALIBVS** undis: Mari ubi Venus nata est quia & pisces Venerem sentiunt. **ILLA** satis causas arboribusq; dedit: quia sine terræ fecunditate hæc non proueniunt: quæ uere flante zephyro sine officio Veneris concipere non uidetur. **CON**traxit in unum: iure matrimoniorum quæ iungit ut diximus Venus. **LAE**dere parcit: Lædit quidem Aries Arietem sed idem oui parcit Veneris beneficio: **DIC**itur: Bene dicitur de re incerta: quod probo scrip̄tori obseruandum est. **ELO**quiūq; fuit durā exorare puellā: ipse alibi: Nō formosus erat sed erat facundus **V**lisses Et tamen æquoreas traxit amore deas. **PRO** sua causa. Quæ cum turpis sit maius artificiū ac maiore uim postulat eloquentiæ.

ANT.  
FAN.

**Iura**q; dat cælo, terræ & natalibus undis:

Perq; suos coitus cōtinet omne genus

**Illa** deos oēs, longum est numerare creauit

**Illa** satis causas: arboribusq; dedit:

**Illa** rudes animos hominū cōtraxit in unū

Et docuit iūgi cū pare quæq; sua: (luptas

**Q**uid gen<sup>9</sup> oē creat uolucrū: nisi blanda uo-

Nec coeunt pecudes si leuis absit amor:

**Cum** mare trux aries cornu decertat, at idē

Frontem dilectæ lædere parcit ouis:

**Deposita** sequitur taurus feritate iuuenam

**Q**uem toti saltus, quē nemus omne tremitt

**Vis** eadem lato quodcūq; sub æquore uiuit

Seruat: & inumeris piscibus implet aquas:

**Prima** feros habitus hominī detraxit: ab illa

Venerunt cultus mundaq; cura solo:

**Primus** amās carmen uigilatū nocte negata

Dicitur ad clausas concinuisse fores:

**Eloquiū**q; fuit duram exorare puellam.

**Proq;** sua causa quisq; disertus erat.

**ET** dat iura cælo: quia cœlitibus imperat: aut cælo hoc est aeri **ET** terræ & nudis natalibus. in quibus nata est: ergo dat iura omnibus elementis: quia amoris uinculo concordia continet. aut si mythicos respicit: quia deos: qui in cælo sunt. quæ in aquis: quæ in terris: & in erebo sunt: ad amandum impellit. **ET** p̄ suos coitus: qui sua face proueniunt. **CON**tinet omne genus: quasi & deos & homines: & cætera animalia. **ILLA** creauit deos omnes: nam coitu & dii & homines nati sunt. **LONG**um est numerare. quot. s. deos creauerit illa dedit cās satis & arboribus cum presit foecunditati cās quibus causis agri & arbores germinarent. **S**atis ipsius segetibus. ut est illud & lata læta uidet. i. lætas segetes: & Seges ut Varro de re rustica iquit. **Q**uod aratum & satum ideo alio loco a satum dictam segetem asserit. **ILLA** Venus. **CON**traxit in unum: quasi coniunxit: & copulauit concordii iugo. **AN**imos hominum rudes: inexpertos: nam ea tradidit legem matrimonii. nam ut amicitias & cōciliationes. ita & matrimōia cōponit: ut superius dictum est. **ET** docuit quæq; iūgi cū pare sua. ipsa lege conjugii unūquēq; cum muliere sibi pare copulari. **Q**uid creat omne genus uolucrū: quod est quod creare q; propagare faciat auum genus. **N**isi uoluptas blanda. nisi blandus & alliciens. plenusq; uoluptatis amor. **V**oluptas est iucundus motus in sensu. **N**ec coeunt pecudes. ad propagandam. s. sobolem.

PAV.  
MAR.

**S**i absit amor leuis. ipse cupido uolucer. ideo leuis. quia allatus pecudum numero. ut Caius iuriscōsul. inquit sunt quadrupedes. quæ gregatim pascuntur. ueluti oues capræ boues. equi. muli. asini: Sed an & sues pecudum

appellatione continentur. queritur & recte Labeoni placet contineri. **S**ED canis inter pecudes non est. longe magis bestia in eo numero non sunt. ueluti. ursi leones. panthere. elephanti autem. & cameli. quasi mixti sunt. nam & iumentorum operam præstant. & nature eorum fera est &c. **A**ries trux. ferus & crudelis. **D**ecertat cornu cum mare. pugnat cum ariete. **A**t idem aries. **P**arcit lædere frontem ouis dilectæ. quia cornu in ouem quam amat non irruit. nō. n. uult illam ledere. **T**anta ē amoris uis ut mares eum foemellis. quibus iunguntur non pugnent. inter se tamen certare solent. **T**AVrus qui ita a toruitate appellatur. **S**equitur iuuenam quā amat. **D**eposita feritate. quia in illam non ferus non toruus. sed mitis & blācus uidetur. **Q**uē taurū. **T**oti saltus. montes ipsi nemorosi. **Q**uem oē nemus tremitt. cum tantæ sit feritatis. ut tremant ei<sup>9</sup> aspectu. nemora. & quæ in nemoribus erunt aiantes. attamen blandus. & sine feritate sequitur iuuenam. **E**adem uis. eadem coitus uoluptas. **S**eruat. tuetur. **Q**uodcūq; uiuit sublato æquore. pisces & quæcūq; monstra in mari sunt eadem uoluptate continentur. **E**T implet aquas innumeris piscibus. cum foecunditate illis suggerat. **P**rima uenus: **D**etraxit hōi. abstulit. seu remouit ab hōie. **H**abitus feros. cum uictu & cultu a feris nihil differunt hōies. prius eos incusso amore. quasi instinctu humanitatis. & lepidioris. uitæ traxit ad cultiore uitā. **A**B illa uenere. **V**enerunt cultus. ornatus & ciuilis cultus. nā prima hōies feros ad ciuilem cultum redegit. **M**undaq; cura solo. rō politia & munditia in solū. hoc est in tellurē: quia qui in terris erāt. hōies facti sunt nitidi & splendidi. **V**enere splendiditatis adhibente rationem. **P**rimus amās. ille qui primus oium amare puellam coepit. **D**icitur concinuisse cecinisse carmē uigilatū. lugubratum quasi uigili nocte compositum. **A**D clausas fores. quæ illi non p̄tebant. qua ad amicam iret. **N**octe negata cum per noctem non admitteretur. ergo amore instigante ille amans primus carmen excogitauit. quo posset allicere puellæ animum in amorem sui. **D**icerem hoc loco de primis carminum inuentoribus. nisi alio loco dixissem. & carmē quo cecinissem. **E**T eloquiū fuit exorare duram puellam uis fecunditæ fuit impetrare a puella quod amans uoluisset & si facundia ab ipsa natura habuerit inuitū. ars quoq; deinde plurimū adiuuerit. p̄tē tñ laudis sibi amor uēdicat q; ipulerit q; hōies ad blādas p̄ces. ad cātus quo duras ab initio puellas allicere in amorē possēt. **Q**uisq; erat disert<sup>9</sup>. facundus. **P**ro sua cā. quā an puellā eēt acturus. q̄si nō opus erat amātibus p̄fero. nā iuopte ingenio erant disert<sup>9</sup>. **Q**uid autem inersit inter disertum & eloquentem diximus in tertio libro.

**ANT.** **C**MILLE per hanc artes notæ. Placendi studio noui cultus. noui ornatus. noui cantus. noua munera excogitã  
**FAN.** tur ut uideamus hoc tempore. VRbe tamen nostra ius dea maius habet: non est eripiendus. Veneri honor  
 mensis a Romulo constituti cum ea sit autor Romani generis ac Romul parens habeatq; ob eam causam  
 ius maximum Romæ ubi multa fuerunt Veneris templa. Cum genuit &c. Aenea cum dio mede pugnante  
 Venus esse Diomedii obicisse dicitur a quo uulnerata est. Vir. in. xi. æn. Hæc adeo ex illo mihi iã speranda fue  
 runt Tempore cum ferro cœlestia corpora demens Appetii & ueneris uiolauit uulnere dexteram. Cælestesq;  
 deas: Iunonem & Mineruam quibus Venus prælata è  
 iudicio paridis. **AH** nolim uictas hoc meminisse deas:  
 Ne Romani aduersi aliqd patiãtur memorè Iunonis  
 ob iram quæ Troianis fuit infensa. **IT**em ob iratam  
 Mineruã de qua legimus: Interea ad templũ non æque  
 pallidis ibant criminibus iliades passis. **AS** Saraciq; nu  
 rus dicta est: quia non dedignata est nubẽ Anchisæ q  
 est assaraci nepos. Dicta est autem Nurus eo q; nubat  
 ut Socer & Socrus q; generum sibi associet. **RE**mis  
 sus ager: Remittere interdũ est delectare. Vnde remis  
 sus ager hic uere dicitur q; expers nimii frigoris & ca  
 loris quasi relaxetur & uerna temperie ac florum pul  
 chritudine delectetur: uti nos interdum iocis animum  
 relaxamus. **NVNC** tumido gemas cortice palmes  
 agit Gemma quid sit supra dictum est. Palmites autè  
 dicuntur sarmenta uitium ut Festo placet: quoniã i mo  
 dum palmarũ uirgulas quasi digitos edunt: ut pars abit  
 in uites & quæ modo fila fuerunt palmitibus mutantur.  
 Sarmenti autem pars in modum mallei rostra habens  
 & apta plantationi Malleolus dicitur.

**C**MILLE artes notæ per hanc uenerem. **ET** ferunt  
**PAV.** dicunt. **MV**lta reperta: multa excogitata: & adinuẽ  
**MAR.** ta ab amantibus. **STV**dio: hoc est desiderio. **PL**acẽ  
 di: quo placere possent illis: quas summo prosequen  
 tur amore. **QV**æ latuere prius: quæ prius nõ erãt co  
 gnita. **AV**deat quisquam aliquis. **SP**oliare: priuare.

**H**anc: Venerem. **T**itulo: honore & appellatione. **MEN**sis secundi: aprilis: quem Romulus secundo Io  
 co constituit: quasi quis est uelit dicere Aprilem mensẽ Veneris nõ esse: quod qdem sanæ mentis non esset.  
 iõ subiungit. **A** nobis sit furor iste procul: quasi non sumus in ea insania ut hoc nos asseramus. **Q**uid: scilicet  
 dicam. **Q**uod ubique est potes quia ubique pro magno numine habetur: Nam cum alii alios colant deos:  
 ut Aegiptiũ Isidem Mauri Iubãr Macedones Gabiq; Poeni Vranum. Latini Faunum. Sabini Xantũ. Romã  
 Quirinũ. Eodem utiq; modo Athenæ Mineruam. Samos Iunonẽ. Lemnos Vulcanũ. Naxos libeq;. **A**polli  
 nem delphis: sic cæteri populi suũ numẽ colunt. Sola tñ uenus ubiq; colitur: & est aucta tẽplis frequentibus q  
 ubiq; templa sunt illi cõsecrata. **T**Amen dea: ipsa uenus habet maius ius in urbe nãa: in urbe Roma ppter ea  
 q; ipsa fuerit autor Romani generis: ibi plus q; in cæteris locis colit: pluraq; habet tẽpla. erat. n. in foro ædes  
 ueneris: genitricis: & ppe uiam sacrà tẽplum ueneris cluacina: & in capitolio ædes ueneris caluæ: & apud por  
 tã collinã tẽplũ Veneris ericina: & aliæ quoq; ædes. **O** Romane uenus tua: uñ tu originẽ ducis. **F**ERebat  
 Arma p troia: pugnabat p troiã. Vnde in tristius: Iuppiter i troiã p troia stabat apollo. Aequa uenus teucris  
 pallas iniqua fuit. **C**VM gemitu: cũ ipsa uenus gemitu dolore idicauit. **L**AESA manũ tenerã: qñ habes tenel  
 lam manum uulneratam. cuspide telo. **DIOME**dis. Nam cũ Aeneas cum diomede pugnaret. ipse se Diome  
 di in nebula opposuit p salute filii: & uulnus in manu suscepit. ide i remediis: Nõ ego tyrides: a quo tua saucia  
 mater iliqdũ rediit æthera martis eqs. **E**T uicit duas cœlestes. Pallada & iunonẽ. **T**ROiano iudice: qñ tro  
 iani paridis iudicio: cũ pomũ ueneri tãq; pulchriori adiudicauit. Nota è fabula: nõ imoremur. **A**H ego nolim  
 deas uictas supatas pstatia formæ a Venere illius iudicio. Meminisse hoc ne romãis irascere: quẽadmodum  
 oli troianis. **D**icta è nurus assaraci: uoluit anchisæ succubere: & eẽ nurus p nepotis Dardãi. ut eo coitu pigne  
 ret cæsareũ genus hoc è familiã Iulioy. **V**ERum nurus fuit Cypios Assaraci filij patris Anchisæ: de quo Iu  
 perius dictũ. **V**T scilicet: certe. **O**Lim: in futuz. **C**AESar magnus: diuus Iulius Cæsar haberet. **A**Vos Iu  
 lios: eos qui ab Iulio nati sunt. **N**EC ullũ tps erat aptius q; uer: nulla pars anni erat ueneri cõuenientior q; uer  
 nũ tps. **V**ERE nitent terræ uiriditate surgentiũ herbarũ nitere uidentur. **V**ERE remissus ager est ager lætus nã  
 remissus lætus est: ut ostendit Marcellus: Lætus igit uerno tpe ager pp lætas segetes: etiam quod resolutis fri  
 goribus: ut in primo libro dixit: Tunc patitur culius ager & renouatur aratro. **NVNC** herbæ tollunt: atol  
 lunt **CACVM**INA: summitates: Rupta: aperta tellure: ut in priõ prodit: & in summũ seminis herba solũ  
**V**ERNO tempore. **P**ALMES agit gemmas: uitium sarmenta: ipse uites emittunt gemmas. ipsos uitis  
 cultus. **D**E cortice tumido: grauido: aut qui tumet ipsis gemmis. ut in primo. Et noua de grauido palmitibus  
 gemma tumet. & Virgilius. Turgent in palmitibus gemmæ. **E**T formosa uenus est digna formoso tempo  
 re: qñ q; cæteris diis & deabus formosior è & q; pulchriora cæteris adinuẽit. digna quoq; est pulchriore tpe.

Mille per hanc artes notæ studioq; placendi  
 Quæ latuere prius multa reperta ferunt:  
 Hanc quisq; titulo mensis spoliare secundi  
 Audeat: a nobis sit furor iste procul:  
 Quicquid ubiq; potes: tẽplisq; frequentibus aucta  
 Vrbe tamen nostra ius dea maius habet:  
 Pro troia Romane tua Venus arma ferebat:  
 Cum genuit teneram cuspide læsa manũ:  
 Cælestesq; duas Troiano iudice uicit:  
 Ah nolim uictas hoc meminisse deas:  
 Assaraciq; nurus dicta est: ut scilicet olim  
 Magnus iuleos cæsar haberet auos:  
 Nec Veneri tempus q; uer erat aptius ullum  
 Vere nitent terræ uere remissus ager.  
 Nunc herbæ rupta tellure cacumina tollunt.  
 Nunc tumido gemmas cortice palmis agit:  
 Et formosa Venus formoso tẽpore digna est.

**C**VT q̄ solet marti continuata suo. Aprilis martio iunctus est uti olim marti Venus iuncta secundum fabu-  
las fuit: ut Primus adulterium Veneris cū Marte putatur hic uidesse deus. Sed re uera ut Mars Arietis dominus  
est: & ita Tauri Venus: quæ duo signa zodiaci se attingunt. item Libra Veneri. Scorpius Marti datur. Vnde il-  
lud est horatii. Seu libra seu mars Scorpius aspicit formidolosus. **M**A Terna p̄ æquora: Quia mare Veneri mā-  
tris uicē præbuit ubi nata dicit. **E**T **V**OS quis uittæ longaq; uestis adest: Cauendū ne pro uerbo adest abest  
legamus. Matronæ. n. hoc tempore (teste Macrobio) Venerem colebāt nō meretrices: quarum erat festum Ve-

ANT.  
FAN.

Matrone  
uenerem  
colebant  
Vitta  
Stola  
Stola adi-  
mos pe-  
des demit-  
tebatur

Vtq; solet Marti cōtinuata suo:  
Vere monet curuas maternas p̄ æquora pup  
Ire nec hibernas iā timuisse minas: (pes  
Rite deam colitis Latīæ matresq; nurusq;  
Et uos quis uittæ, lōgaq; uestis abest:  
Aurea marmoreo redimicula demitte collo  
Demitte diuitias, tota lauanda dea est:  
Aurea siccato redimicula reddite collo  
Nunc alii flores: nūc noua danda rosa est:  
Vos quoq; sub uiridi myrto iubet ipsa lauari  
Causaq; cur iubeat, discite, certa subest:  
Littore siccabat rorantes rore capillos  
Viderunt satyri turba proterua deam:  
Sensit, & opposita textit sua pectora mirto  
Tuta fuit factō: uosq; referre inbet:

puppis: naues curuas. Per æquora materna: nam e maris spuma procreata Sapho Solue ratem uentus orta ma-  
ri: & in hero. quia mater amorum. Nuda cytheriacis edita fertur aquis. Præstat igitur uenus ut mare: quod clau-  
sum per hyemē fuerat pateat nūc ipsis nauis. Nec timuisse timere. **I**AM minas hibernas: minaces hyemis p̄-  
cellas. **O**LATīæ matres & nurus latinæ. seu romanæ mulieres tam uetulæ q̄ puellæ. tam matres: q̄ nurus. **R**I-  
**T**E COLitis deam: collitis uenerem: & eius festum rite celebratis. **E**T **V**os quis pro quibus. **V**ITTA **E**T  
longa uestis abest: quæ uittæ non estis ut sunt uestales uirgines & pudicæ matrone quod indicat per longam ue-  
stem: nam stolam indicat: quod erat matronarum pudicarum insigne: sic & instita. unde in arte Este procul uittæ  
tenues insigne pudoris. Quæq; tegis medio instita longa pedes: & in tristibus. cum repetit eos uersus: addit  
Ecquid ab hac omnes rigida summouimus arte. Quas stola contingi: uittaq; sumpta uetat. **S**IC **N**VNC **O**M-  
nes mulieres colere uenerem inquit præter uestales uirgines: & pudicas matronas. Sed de stola aliter sentire ui-  
detur. Nonius inquit enim stolam ueteres nō honestam uestem solum sed etiam omne quod corpus teget En-  
nius in Thelepho: cedo & caueo cum uestitus squalida septus stola: in eadem diem regnum reliquit septus medi  
stola: **V**ar. in cosmor. mulieres aliam cerneret cum stola olyfira: Idem in Eumeni. Partum uenusta muliebris or-  
nat stola. **D**EMITE: remouete uos matres: & nurus: **E**T **C**ollo marmoreo: candido & leui. **A**VREA re-  
dimicula. aurea ornamenta. Verum redimicula temæ sunt: siue uittæ pendentes a posteriore parte mitre: quod  
primi phryges mollissimi, inuenerant. **N**VNC alii flores dandi sunt remoueat alia ornamenta. & accipia-  
tis ferta ex floribus. **N**VNC est danda noua rosa. rosæ quæ nunc natæ erunt: & offerendi sunt aris flores ca-  
len. aprilibus. **V**OS **Q**UOq; sub uiridi calen. april. nupte ueneri sacrificant & apud templum fortunæ uirilil  
quod erat in ripa tyberina: myrto coronatæ leuantur ut superius ex Plutar. diximus. eam rationem huic rei af-  
fert poeta. ut si quid uitii notaretur in corpore præstaret fortuna uirilil: ut uiros lateret. **S**ED **C**VR sub myr-  
to: quoniam sub ea latuit arbore: cum caueret sibi a satyris: & quod ea arbor sub tutela ueneris esse putetur. & de  
ea Ply. ita refert. Fuit ubi nunc Roma est. iam cum conderetur quippe ita traditur. myrtee uerbena romanos sa-  
binosq; cum propter raptas uirgines dimicare uoluissent. Depositis armis pacificatos in eo loco. qui nunc si-  
gna ueneris cluacinae habet. Ciuere enim antiqui pugnare dicebant: & in ea quoq; arbore sufficienti genus habe-  
tur. ideo tum electa quoniam coniunctioni. & huic arbori. Venus præsit. & reliqua. plura enim de ea Pli. inquit  
libro decimoquinto capitulo. xxviii: **I**VBET ipsa uenus. **L**A **V**ARI uos quoq; matres seu nupte: **S**VB uiri-  
di mirto. hoc est mirto coronatæ. **D**ISCITE cur iubeat. ita lauari. **C**ERta subest causa. certa est ratio. Siccabat  
ipsa uenus in littore. **C**A **P**illos sudantes rore. crines rore madentes. Satiri per appositionem. **T**VRba proter  
ua. procax. nam diximus in primo libro libidinosos esse. **V**IDERunt deam. uenerem ita crines siccātem. **S**EN-  
sit uenus se a satyris uideri. **E**T **T**Exit sua tempora myrto opposita. textit caput. & sub myrto delituit. **T**V-  
**T**A fuit factō: eo modo se ipsam tutata est a satyris. **E**T iubet eos referre. ut quemadmodum ipsa se mirto te-  
xit per uos ita uult fieri.

neris Ericinæ Nā uitta & stola ut Seruius docet & nos  
supra diximus solarum matronarum & uirginū erant.  
Quā ub causam legimus supra Siluīæ uestiali uittā exci-  
disse cū uirginitatē amisit: & Festus matronas tradit ap-  
pellari eas fere quibus stolas habēdi ius erat. Dimittebā-  
tur aut stolæ ad imos pedes teste Porphyrione: erantq;  
uestes honestæ teste Nonio quibus ueteres abusiue omne  
quod corpus teget stolam uocauerint. hic autē stolam  
in propria significatiōe accipias necesse est. Ouidius ali-  
bi: quas stola cōtingi: uittaq; sumpta uetat. **R**EDimicu-  
la demitte collo: iubet amoueri monilia & cætera orna-  
mēta a Veneris simulacro ut eo deterſo in eius Festo  
exacti<sup>9</sup> & suis redimiculis & rosas atq; aliis florib<sup>9</sup> exor-  
netur. **S**VB Viridi myrto. Hac arbore diximus co-  
ronatas mulieres lauari consueuisse calendis huius mē-  
sis autore Plutarcho: quæ cur ueneri dicata sit dixi-  
mus supra. **V**OSq; referre iubet: iubet uos myrto cor-  
ronari in memoriam beneficii quod id genus arbuscu-  
læ in deam contulit.

**C**ONTinuata ut solet suo marti: quasi habens mense  
Martio continuatum: ut in coelo quoq; continuatum illi  
locum obtinet. Nam cum aries Marti. sequens continuo  
illi taurus assignatur: ut in principio huius. iiii. li diximus  
Sic in signis e regione locatis. **V**ERe monet ire curuas

PAV.  
MAR.

**ANT.**  
**FAN.**  
**Fortunæ**  
**aria noia**  
**Fortunæ**  
**uirilis fe-**  
**stū calen-**  
**prilibus**  
**Fortunæ**  
**fortis**  
**ædes**  
**Fortunæ**  
**diffinitio**  
**Papaueris**  
**duo**  
**genera**

**DISCITE** nunc quare fortunæ thura uirili detis: Fortunæ quæ Vir, omnipotētē dixit: nonnulli aut philolophogē nihil sua ui posse sed decreti siue prouidētiae ministram eē uoluerunt uarii nominibus tēpla romæ habuit: ut tēplum fortunæ mulieribus. fortunæ sortis: reducis: bone euelpidis: malæ: atropeæ: protogeniæ uirilis. **EX QU**ibus ædes fortunæ uirilis fuit non longe ab urbe uel apud tyberim: uel (ut quibusdā placet) ad lacum Nemorē: quod satis cōpertum nō est quo uirgines maturæ uiro ducebātur. quæ ibi depositis uestibus omnia corporis uitia detegebant sperantes fore ut ea fortunæ beneficio uiros laterent. unde ipsa dea uirilis dicta est: Cuius sacra apte festo Veneris iugēbātur: quæ earū dearū altera pulchritudinē p̄stat. altera custodit facitque ut nō appareant quæ uoluntate pulchritudinē possunt. hæc ædes a Seruio Tullio cōstituta ē. (autore Plutarcho) multa fortunæ tēpla dedit cæterum nō est uirilis fortuna quæ fortē dicimus. Forti enim ædem Tullius dedicauit secūdū tyberim mense iunio ut autor est Varro & nos infra suo loco dicemus. Sane fortuna sic diffinitur: Causarū simul cadentiū cōcursus & originem e p̄posito ducentiū: unde aliquid euenit præter sp̄e cū admiratione. **PAR**uo thure. Quo & ueneri rem diuinā faciebāt. **NEC** pigeat &c. **PAPA**uer & fatiuū & sp̄ote nascēs reperit. Eius quod fatiuū est Auicēna semen domesticū uocat: quod cū melle sumptus affert robur ad res ueneras: similiter & lac ut idē autor scribit & mel solū: ut Ouaque somantur humectia mella. Cū quo fatiui & cādidi papaueris semen tostū in secunda mensa dari apud ueteres cōsuevit. Quare ait Plinius simplicem & antiquam salubritatem papauere & melle constare. Genus eludii ex melle & papauere factum coccetum dicebatur auctore Festo. **MAR**ito: Notum est maritum ueneris esse uulcanum. **ROMA** pudicitia &c. **D**Ependet hoc ab eo quod dixit. & bona fama manet. Incredibilis. n. ardor libidinis aliquando romanas fœminas inuasit: adeo ut omnes fere sine ullo pudore in uenerem ruerent. Quare senatus inspectis libris Sibyllinis per Decemuiros censuit ut Veneris uerticordiae simulachrum cōsecraretur ut fœminarum corda a libidine ad pudicitiam uerterentur. Quod postea factū est omnium sedatus est ardor. Quo tēpore ut Valerius maximus scribit Sulpitia: quæ solinus Patereculi filiam &c. M. Fuluii Flacci uxorem fuisse testatur: censura omnium matronarū e centum probatissimis haud temere electa ē quæ simulachrū Veneris dedicare: cui deæ si iniucientorum amorum potestas est: nihilominus ius est & tollendo. rum itaque rogabat Venus teste Lactantio Grammatico non modo ut amores præstaret uerū etiam ut auferret. Sane ordo est: Roma est lapsa a pudicitia tempore proauorum.